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Mbledhja e 31
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Té pranishém: Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja
Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Fadil Veseli, Nazmije Sejdiu, Vesel
Neziri, Shkurta Shosholli Musa, Hysen Muzliukaj, Erseka Barani, Muhamed Hoti
dhe Xhyljeta Imeri

Drejtorét e Drejtorive
Mungoi:

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja e cila theksoi se né zbatim t& nenit
52, paragrafi 1, t€ Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqeverisjen lokale; nenit 11 paragrafét: 1, 2 edhe 5 t&
Udhézimit Administrativ (MPL) Nr. 05/2020 Pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e
Komiteteve té pérhershme dhe komiteteve tjera né komuné; nenit 62, t€ Statutit t& Komunés sé Mitrovicés;
nenit 15, pika 2, té Rregullores Komunale pér punén e komiteteve t&¢ Kuvendit t&€ Komunés, pér sot ka
thirrur mbledhjen e 31-t€ t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, rendin e dit&s t€ paraparé me thirrje. Po
ashtu me email e keni marré edhe Draft-Planin lokal t€ veprimit pér barazi gjinore 2024-2026, i cili do
t& propozohet t€ hyjé né rend dite. Sa i pérket pikés 2, Propozim-vendim pér kémbim té pronés sé
paluajtshme té€ Komunés me pronén e paluajtshme né€ pronési private t€ personit fizik Blerim Emini, t&
njéjtén ekzekutivi nuk ka arritur ta kompletojé prandaj e térheqim nga rendi i dités, kjo piké e kompletuar
do té shqyrtohet né njé prej mbledhjeve t€ radhés s€ KPF-sé.

Né vazhdim Kryesuesja hapi diskutimin pér rendin e dités.

Pasi nuk kishte té lajméruar pér rendin e dités Kryesuesja vuri né votim propozimin qé€ piké e 4-t€ e
rendit té dités té€ jeté: Draft-Plani lokal i veprimit pér barazi gjinore 2024-2026.

Propozimi qé& piké e 4-t€ e rendit t€ dités t€ jet€: Draft-Plani lokal i veprimit pér barazi gjinore 2024-
2026 u miratua unanimisht.

Kryesuesja vuri n€ votim két€ rend dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2. Raporti financiar pér periudhén janar-qershor 2024



3. Raporti i Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t€ Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut pér vitin
2023

3.1 Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér vitin 2023

4. Draft-Plani lokal i veprimit pér barazi gjinore 2024-2026
Rendi i dités u miratua unanimisht.

Pika 1
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht.

Pika 2

Kryesuesja e mbledhjes fjalén ia kaloi Drejtoreshés s€ DBF pér ta arsyetuar Raportin financiar pér
periudhén janar-gershor 2024,

Igballe Islami: Fillimisht mé lejoni t'ju njoftoj qé Drejtoria pér Buxhet dhe Financa késaj radhe ka qené
né presion té koh&s me e dérguar kété piké me daté tre korrik, edhe ka qené njé periudhé shumé e shkurtér,
domethéné vetém dy dit€ pune pér me pérgatité komplet raportin financiar. Andaj, uné ju njoftoj qé raporti
ka me u ndryshuar pér seancén ¢ Kuvendit, megenése mungojné t€ dhéna t€ cilat jan¢ kérkuar edhe
paraprakisht, mirépo edhe kérkohen qé té prezantohen né kété raport financiar. Fillimisht mungojné
obligimet financiare kontraktuale, pasi qé bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe
pérgjegjésité, data pér raportimin e obligimeve financiare pran€ Thesarit t€ Kosovés é&shté¢ data
pesémbédhjeté e ¢do muajt vijues, késhtu qé raporti éshté dérguar me daté tre dhe ka gené ¢ pamundur té
sigurohen té gjitha dhénat e nevojshme. Gjithashtu ésht€ duke u pérgatitur edhe pasqyra e vendimeve
gjyqésore, urdhra pérmbarimore t€ cilat jané ekzekutuar nga Thesari i Kosovés, ku né kété periudhé
gjashtémujor éshté ekzekutuar né kategoriné paga dhe shtesa, ku jané urdhra pérmbarimore si pasojé e
kontratés kolektive. Késhtu qé, fillimisht po ju njoftoj q& raporti pér seancén e¢ Kuvendit do t& sillet i
plotésuar me kéto ndryshime, t€ cilat ne nuk kemi arritur t'i ploté€sojmé pér shkak té afatit t€ limituar. Sa i
pérket t€ t€ hyrave, edhe sot me daté njémbédhjeté ne ende nuk i kemi pranuar t&€ hyrat indirekte, pra té
hyrat nga gjobat nga gjykata dhe agjensioni i pyjeve, dhe rrjedhimisht do t& pasqyron vetém t& hyrat direkte
t& komunés. NE két€ periudhé raportuese, komuna e Mitrovicés ka arritur t& pérmbush katérdhjeté e njé
pérqind t& planit t€ inkasimit vjetor ose njé piké tre milioné kemi inkasuar gjaté késaj periudhe, krahasuar
me planin q€ &shté tre pik€ dy milioné. Te ekzekutimi i buxhetit, komuna e Mitrovicés ka arritur té
shpenzojé katérdhjeté e teté pér gind né total té buxhetit komunal, duke pérfshiré t€ gjitha fondet burimore,
né pagat dhe shtesa gjashtédhjeté e katér pér gind, mallra dhe shérbime pesédhjeté e dy pér qind, shpenzime
komunale tridhjeté e nénté pérqind, transfere e subvencione njézet e dy pérqind, si dhe shpenzime kapitale
shtatémbédhjeté pérqind. Meqgenése e thashé q€ nuk i kemi obligimet kontraktuale dhe nuk e kemi listén e
vendimeve gjyqésore pérmbarimore pér mé detaje do ta diskutojmé edhe né seancén € Kuvendit.

Hysen Muzliukaj: Kam njé pyetje pér Drejtoreshén e cila tha se raporti financiar nuk €shté€ 1 kompletuar,
pér seancén ¢ Kuvendit a do t€ jeté i kompletuar Raporti financiar?

Igballe Islami: Nése seanca thirret menjéheré kjo do t€ varet prej Thesarit.

Fadil Veseli: N€ shikim t€ par€ t& hyrat nuk jané dobét, 41.49 % késhtu q¢ te t€ hyrat &shté pozitive. Te
tabela numér dy qé€ e ceku drejtoresha, te shpenzimet, q€ kjo &shté njé kategori e ndjeshme, ke katérdhjeté
e tet€ %. Mirépo, nése shikohet te paga dhe méditje, e shihni si e ka tejkaluar shifrén e planit, éshté
gjashtédhjeté e katér pérqind, pér shkak t&€ p€rmbarimit, mirépo Kryetari me punén dhe gjindshmériné e tij
shumé puné i ka balancuar. Po kalojmé te investimet kapitale, ne jemi prezenté kétu qé zakonisht tre muajt
¢ par€ geveria asnj¢ cent nuk ¢ alokon pér investime kapitale, pas tre muajve, pa i pasé mjetet né llogari,
ekzekutivi i ka duart e lidhura g€ nuk guxon me filluar me projekte edhe me fazén e prokurimit, domethéné,
tre muaj duhet me prité. Késhtu qg, te ¢éshtjet e investimeve kapitale, ve¢ diku pas angazhimit maksimal,
projektet munden me filluar né maj, eventualisht kah fundi i muajit gershor,
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Xhyljeta Imeri: Sipas fjaléve té drejtoreshés raporti nuk éshté i kompletuar, domethéné t€ dhénat
munden me ndryshuar deri né seancé, por disa g€ jané zero pér qind nuk besoj q€ ndryshojné. Uné& ¢ kam
njé vérejtje qé sa vite me radhé dhe nuk e di pse po e vazhdoni kété praktiké, kur ne po kérkojmé me gené
edhe shpenzimet e viteve té kaluara, nuk keni véshtirési, aty i keni t& gatshme, ne e b&jmé krahasimin, i
gjejmé népér emaila materialet, por kurrgjé nuk éshté digka e fshehur pér juve, kjo praktiké€ mé paré ka
gené gjithmoné, jeni pajtuar qé do t'i sillni raportet n€ vazhdim, po asnjéheré nuk i keni realizuar. Ju jeni té
obliguar me i sjell, ju kisha lut qé t'i sjellni t& detajuara pér mbledhjen e Kuvendit. Gjithashtu &shté njé
emértim kétu “dokumente blanko”, kisha pas déshiré me dité ¢ka nénkupton kjo.

Igballe Islami: DBF e kryen obligimin e vet ligjor qé ka raportimin né periudha raportuese edhe
dokumente té tilla jané té pasqyruara dhe té publikuara n€ ueb fagen e komunés. Ne meqenése €shté kérkesé
mundemi me i bashkéngjit edhe vitet paraprake, po shkojmé vetém tek viti dy mijé e njézet e tre dhe do ta
plotésojmé vetém né tabelén numér dy, po € kemi realizimin e Buxhetit, do ta krahasojmé me buxhetin ¢
2023, ndérsa pér vitet tjera uné po vlerésoj qé nuk &shté e nevojshme. Ndérsa sa i pérket pyetjes ¢ka
nénkupton me “dokumente blanko” kéto jané kode, t€ cilat jané pasqyruar dhe bazuar né€ planin kontabél t&
Ministrisé sé Financave, domethéné Thesarit. Dokumente blanko jané disa drejtori, &sht& pikérisht te
Drejtoria e Shéndetésisé, &shté Drejtoria ¢ Administratés Publike, ajo e Inspeksionit, jané ato dokumentet
blanko t€ cilat me két€ emértim éshté e vetmja ményré pér me i procesuar pér pagese.

Pasi nuk kishte té lajméruar tjeré pér diskutim Kryesuesja vuri né€ votim Raportin financiar pér
periudhén janar-gershor 2024.

Raporti financiar pér periudhén janar-gershor 2024 u miratua unanimisht (9-pér, 0-kundér dhe
0-abstenime) dhe i njéjti i procedohet Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe miratim.

Pika 3

Kryesuesja znj. Vesa Broja para se t€ hap diskutimin lidhur me Raportin e Auditimit pér Pasqyrat
Financiare Vjetore t€ Komunés sé Mitrovicés sé€ Jugut pér vitin 2023 dhe Planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2023, pér ta
arsyetuar t€ njéjtén fjalén ia kaloi Drejtoreshés s€ DBF-sé.

Pas arsyetimit t€ pikés nga Drejtoresha ¢ DBF-s€ znj. Igballe Islami, Kryesuesja e mbledhjes hapi
diskutimin,

Fadil Veseli: Eshté fat i madh qé e kem kryetarin me pérvojé edhe na ka ndihmuar shumé, mos me
pérjashtuar ndihmén e ekzekutivit dhe punén g€ e ka béré, ka arritur pas sa viteve e ka kthye trendin dhe
kemi opinionin e pa modifikuar. Mirépo si dhuraté e késaj dhe fati i miré éshté se marrin pjesé né grande,
ato grande tash barten te qytetarét dhe na ¢ mundésojné edhe neve ndonjé projekt me e shtyré pérpara.

Vesel Neziri: E mira e t& mirés éshté dallimi me vitin e kaluar dhe vitin ¢ tanishém. Tash kemi opinionin
¢ pa kualifikuar dhe &shté fat se do t& fitojmé grand.

Kryesuesja Vesa Broja: Nése nuk ka té lajméruar tjeré pér diskutim, e v& né votim Raportin e Auditimit
pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé¢ Mitrovicés sé€ Jugut pér vitin 2023 dhe Planin e veprimit
pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin
2023.

Raporti i Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut pér vitin
2023 dhe Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né€ Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér vitin 2023 u miratua unanimisht (9-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime) dhe
i njéjti i procedohet Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim.

Pika 4

Kryesuesja znj. Vesa Broja hapi diskutimin lidhur me Draft-Planin lokal t€ veprimit pér barazi gjinore
2024-2026.



Pasi nuk kishte t€ lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Draft-Planin lokal t& veprimit pér
barazi gjinore 2024-2026.

Draft-Plani lokal i veprimit pér barazi gjinore 2024-2026 (9-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime) dhe
i njéjti i procedohet Kuvendit t&€ Komunés pér shqyrtim dhe miratim.

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 11:40 min.
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